ГЛАВА  ПОЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.04.2020  №  421

Об установлении особого противопожарного режима

на территории Полевского городского округа

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», протоколом заседания

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности на территории Полевского городского

округа от 28.04.2020 № 3, руководствуясь Уставом Полевского городского

округа, в целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Полевского городского округа особый

противопожарный режим с 30.04.2020 до особого распоряжения.

2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности

на время действия особого противопожарного режима:

1) запретить посещение гражданами лесов и торфяных массивов

в границах Полевского городского округа (за исключением граждан, трудовая

деятельность которых связана с пребыванием в лесах) и въезд на их

территорию личных транспортных средств (за исключением въезда

транспортных средств для проведения в лесах определенных видов работ

в целях обеспечения пожарной безопасности и проезда через лесные массивы

на территорию садоводческих (огороднических) некоммерческих товариществ);

2) запретить использование открытого огня и разведение костров

при проведении любых работ и мероприятий, а также выжигание

растительности и растительных остатков (сельскохозяйственные палы)

на земельных участках всех форм собственности;

3) запретить использование пиротехники на придомовых территориях,

в местах общего пользования, с массовым пребыванием людей, за исключением

мест специально отведенных для этих целей, а так же на территориях объектов.

3. Рекомендовать гражданам – владельцам индивидуальных жилых домов,

участникам садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединений граждан:

1) организовать патрулирование территории;

2) иметь в каждом находящемся в их собственности (пользовании) жилом

строении (помещении) первичные средства пожаротушения (ѐмкость с водой,

огнетушители, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.);

 2

3) подготовить для возможного использования в тушении пожаров

имеющуюся водовозную и землеройную технику;

4) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану;

до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению

пожаров.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,

расположенных на территории Полевского городского округа:

1) организовать информирование работников организаций

об установлении особого противопожарного режима;

2) провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности

с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ

на территории организации или вне организации.

5. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального

хозяйства независимо от формы собственности на подведомственных

территориях:

1) обеспечить своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза

сгораемых отходов с закрепленных территорий;

2) принять меры по удалению сухой природной растительности;

3) организовать контроль за состоянием входных дверей в чердачные

и подвальные помещения жилых домов;

4) организовать, в том числе с привлечением общественности,

заинтересованных ведомств обходы жилых массивов на предмет контроля

и принятия соответствующих мер по своевременной уборке горючих отходов

с территорий, контейнерных площадок, мусоропроводов и лестничных

площадок жилых домов;

5) организовать размещение объявлений с информацией об установлении

особого противопожарного режима и основных требований к гражданам по его

соблюдению в пунктах оплаты за коммунальные услуги, на квитанциях

об оплате за жилье и коммунальные услуги.

6. Государственному казенному учреждению Свердловской области

«Сысертское лесничество» (Петров Ю.П.):

1) оповестить арендаторов (пользователей) лесных участков, организации

и учреждения, задействованные в тушении лесных пожаров на территории

Полевского городского округа, об установлении особого противопожарного

режима;

2) установить ежедневный обмен информацией между государственным

казенным учреждением Свердловской области «Сысертское лесничество»

и муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская

служба» Полевского городского округа по состоянию на 08 часов 00 минут;

3) в случае обнаружения возгораний немедленно передавать информацию

в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская

служба» Полевского городского округа и 64 пожарно-спасательную часть 10

пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы

государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России

по Свердловской области.

 3

7. Главам территориальных управлений сел и поселков Администрации

Полевского городского округа, внештатным инструкторам пожарной

профилактики в Полевском городском округе совместно с членами

добровольной пожарной дружины провести в своих населенных пунктах

информационную работу по пожарной безопасности и профилактике,

организовать контроль за состоянием пожарной безопасности на территориях

населенных пунктов.

8. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская служба» Полевского городского округа (Новиков К.Н.)

проводить ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки

на территории Полевского городского округа, а в случае ухудшения обстановки

немедленно информировать комиссию по чрезвычайным ситуациям

и пожарной безопасности Полевского городского округа.

9. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Полевскому (Тананыхин С.И.):

1) оказать содействие отделу надзорной деятельности и профилактической

работы городского округа Ревда, городского округа Дегтярск, Полевского

городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по Свердловской области

(Покальнетов В.Н.), государственному казенному учреждению Свердловской

области «Сысертское лесничество» (Петров Ю.П.) в ограничении посещения

гражданами городских лесов и торфяных массивов и недопущении въезда

на их территорию личных транспортных средств;

2) осуществить комплекс оперативно-розыскных мероприятий,

направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги

в городских лесах на территории Полевского городского округа.

10. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы городского округа Ревда, городского округа Дегтярск, Полевского

городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по Свердловской области

(Покальнетов В.Н.) спланировать и осуществить на территориях, прилегающих

к лесным массивам, надзорные и профилактические мероприятия

в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме в Российской

Федерации».

11. Рекомендовать средствам массовой информации оказать содействие

Администрации Полевского городского округа в информировании организаций

всех форм собственности и населения об установлении на территории

Полевского городского округа особого противопожарного режима.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского округа

Федюнина А.В.

 4

13. Опубликовать настоящее постановление на ОФИЦИАЛЬНОМ

ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа                                                 К.С. Поспелов